ne tempus euoluitur septies mul-
tiplicatus ad quadraginta et no-
uem duatur: cui monas additur
quia in vnius contemplatione re-
quies eterna perficitur. **Idem** er-
go quināgenarius numerus nobis
in longitudine est: quia peruenire
ad illam requiem non potest. nisi
qui ad eam spem suam modo ten-
dere longanimiter potest. **Quia**
enim per quināgenariū numerum
ad eternam requiem prouocamur
etiam hoc nos omnino instruit qd
in tabernaculo decem cortine iusse
sunt fieri: que haberent ansulas
quināgenas. et arculos aureos q̄n-
āgenos a latere et summate. **Cor-**
tine tabernaculi sancti omnes sūt
qui ex diuersis virtutū coloribus
in sancte ecclesie ornamento profi-
ciūt. **Qui** et exteriora velant. et in-
teriora oimodo exornant: quia e-
orū vita inq̄ntū videtur ornamen-
tum est: et eorū intellectus intus
absconditur. dum celestia que in
mente seruant et dicere non possunt
in eis aliquo modo velantur. **Hec**
autē decem cortine sunt. quia per
decalogi custodiā ipsa sanctorum
corda profecerūt. **Sanctine** vero
ansule cortinarū fieri quināgenta
precepte sunt. **Sanctus** celi speci-
em habet. **Ansule** ergo cortinarū
sunt precepta celestia: in quib9 li-
gantur anime: ut ab inferioribus
subleuate superius pendant. **Que**
videlicet ansule habent et arculos
aureos. intellectū scz vā sapientia

+

fulgentem. Qui intellectus quia
esse debet per oia arcus praesens. et
caute sollicitudinis vigilantia mu-
nitus: rexe per arcus de signat
Et notandum qd a latere et sumita-
te iubetur ansule vel arcus in orti-
nis fieri: quia praescepta caelestia et
intellectus spiritualis non solum nos
debet sursum in dei amore suspende-
re: sed etiam proximo in caritate
sociare. **I**n eo enim quod condita-
rem nostrum diligimus: quasi per su-
periores ansulas in aere pendemus
In eo vero quod sicut nosmet ipsos
proximos amamus. ansulas et ar-
culos a latere habemus: ut cortine
tabernaculi id est fidelium anime per
caritatem coniuncte sint: et non per dis-
cordiam diuise. **U**nde et hic per longi-
tudinem quinquaginta cubitorum.
propter latitudinem subiungitur xx et
quingentes cubitorum: que videlicet latitudo
ad caritatem proximi pertinet.
Spiritus enim in fratrum amore se di-
latat: atque erga eos omne quod
potest boni operis exercet. **C**uncta
autem bona opera que corporaliter
fiunt per quinque corporeos sensus
exhibentur: videlicet per visum
auditum tactum gustum odoratum
Quinarius vero numerus per se-
metipsum ductus ad viceimum et
quintum peruenit: quia bona opera
cum agi ceperint. per fetuorem a-
nimam ad augmentum exatant: et
per semetipsum multiplicantur. **U**nde
et latitudinem menti faciunt: ut
ut non sit angusta per teporem:

sed expansa in bonis operibus per
caritatem. **O**mnis enim temporis et po-
tis angustia est: omnis vero benignitas
caritatis magna latitudo. **N**am
et si res desunt que fortasse indigen-
ti proximo prestantur: ampla est
substantia voluntatis bone. que suf-
fiat ad regni retributionem: sicut
scriptum est. **I**n terra pax hominibus
bone voluntatis. **D**equitur. **I**n nes-
cite autem eius vestibulum et sculpturam.
secundum mensuram porte que respiciebat
ad orientem. **C**uncta hec iam su-
perius laus dicta sunt: et idcirco
sermo non debet morosa exposicio-
ne tardare. **H**oc tamen magnopere
notandum est. quod porta ad aquilonem
ea omnia habere perhibetur. que
porta ad orientem: fenestras scilicet con-
templationis. vestibulum humilitatis.
sculpturam bone operationis.
Omnes enim qui per hoc quod deo
in consuetudine nati sunt in innocen-
tia persisterunt. portam ad orientem
habent: quia eis caelestis regni
aditus patet a lumine quod ac-
ceptunt. **E**t omnes qui in peccatis
lapsi postmodum temporis sui frigo-
re sunt depressi. sed per penitentiam
redeunt. ad amorem caelestis patri-
e recalescunt: portam ad aquilo-
nem habent: quia eis etiam post
peccati sui frigora regni aditus per
misericordiam patet. **E**a ergo ha-
bere dicitur porta ad aquilonem:
quia et conuersi peccatores sic dicitur
ut dicitur. sicut illi sunt diuites
qui cadere in peccato vitauerunt.

Unde et psalmiste voce per dñm
diatur. anere sicut panē manduca
bam: quia sic penitentes recipit ut
iustos. **Deceptū** quippe est de pec
catoribus. **Olim** in alio et anere
penitentiam egressent. **Cimis** ergo
sicut panis comeditur. qñ ad auc
toris sui gratiam peccator per pe
nitentiam sicut innocens ruocat.
Poeta igitur ad aquiloem habet
fenestras. habet vestibulum. habet
sculpturas: quia cum peccator ad
vitā post culpas rediatur. sepe lu
men contemplationis accipit: at
q̄ de ipā memoria iniquitatis sue
grām magne humilitatis. bone
quoq; opationis efficaciam perci
pit: ut omne quod fieri p̄cipitur.
in vita eius quasi sculptū esse vide
atur. **Septē** vero graduū erat as
census eius. et vestibulū ante eam
Septem gradib⁹ ad portā ascen
ditur: quia p̄ sancti spūs septiformē
grāciam aditus nob̄ vite aperi
tur. **Quam** septiformē grāciam p̄
saias in ipō nostro capite vel in e⁹
corpore quod nos sumus enume
rans dicit. **Requiescat** super eum
spūs sapientie et intellāis: spūs
consilij et fortitudinis. spiritus sci
entie et pietatis: et replebit eum
spiritus timoris domini. **Quos** ḡ
dus de celestib⁹ loquens. descen
dēdo magis q̄ ascendēdo numera
uit: videlicet sapientiam intellē
tū cōsilij fortitudinē scientiam
pietate timorem. **Et** cū scriptū sit
māiū sapientie timor domini: con

stat p̄oculdubio quia a timorē ad
sapientiam ascenditur. non autē a
sapientia ad timorem reditur: qz
nimirū perfectam habet sapientia
caritatem. **Et** scriptū est. **Perfecta**
caritas foras mittit timorē. **Pro**
pheta ergo quia de celestibus ad
yma loquebatur: cepit magis a sa
pientia et descendit ad timorē. **Sz**
nos quia a terrenis ad celestia te
dim⁹. eos tē gradus ascendēdo a
numerem⁹: ut a timore ad sapien
tiam petuenire valeam⁹. **In** men
te etenim nrā primus ascensionis
gradus est timor domini: secund⁹
pietas. tercius scientia. quartus for
titudō. quintus cōsilij. sextus intel
lāis. septim⁹ sapientia. **Est** enim
timor domini in mente. **Red** qua
lis est iste timor: si cum eo pietas
non est? **Qui** enim misereri p̄oxi
mo ignorat. qui compati ei⁹ tribu
lationibus dissimulat: hui⁹ timor
ante omnipotentis dei oculos nul
l⁹ est: qui non subleuatur ad pie
tate. **Sed** sepe pietas per inordi
natā misericordiam errare solet: si
fortasse peccerit q̄ parceda non se.
Peccata enim q̄ ferri gehenne ig
nib⁹ possūt: discipline sūt verberē
corrigenda. **Et** inordinata pietas
cum temporalit̄ parat: ad eternū
supplicij pertrahit. **Et** ergo vera
et ordinata sit pietas. ad gradum
est aliū subleuanda id est ad scien
tiam: ut sciat vel quid ex iusticia
puniat: vel qd̄ ex misericordia di
mittat. **Et** qd̄ si sciat quid agere

quid agere quis debeat? virtute
vero agendi non habeat? **P**acien-
tia ergo nostra crescat ad fortitu-
dinem? ut cum videt quid agendum
sit. hoc agere per mentis fortitu-
dinem possit? ne timore trepidet.
et pauore collapsa non valeat bo-
na defendere que sentit. **S**ed sepe
fortitudo si improuida fuerit. et mi-
nus contra vicia aramspecta? ip-
sa sui presumptione in casum tuit.
Ascendat ergo ad consilium? ut
prouidendo p̄moneat omne quod
agere fortiter potest. **N**ed esse con-
siliū non potest si intellectus de-
est? quia qui non intelligit malū
quod agentem grauat? quomodo
potest bonū solidāe quod adiuuat?
Itaq; a consilio ascendamus ad
intellectum. **N**ed quid si intellā
magno quidem acumine vigilet?
et moderari se nesciat per maturi-
tatem? **A**b intellectu ergo ascenda-
mus ad sapientiam? ut hoc quod
aute intellectus inuenit. sapienti-
a mature disponat. **Q**uia igitur
per timorem surgimus ad p̄ctā-
tem per pietatem ad scientiam du-
amur. per scientiā ad fortitudinē
roboramur. per fortitudinē ad cō-
siliū tendim9. per cōsiliū in intellā
p̄ficiam9. p̄ intellectū ad maturita-
tē sapie puenim9? septē ḡdib9 ad
portā ascēdim9? p̄ quā nobis adi-
tus vite sp̄ualis aperitur. **N**ū autē
d̄z qz vestibulū erat ante eā? qz ni-
si quis prius humilitatē habuerit
ad hō grad9 donoz sp̄ualiu non

ascendit? sicut scriptum est **S**uper
quem requiescet spiritus me9? nisi
super humilem et quietū. et tremē-
tū sermones meos? **D**e quo p̄
psalm: ista dicitur. **A**scensus in cor-
de e9 disposuit. in qualle lacrima-
tum. **C**onuallis quippe humilis
locus est. **E**t peccator quib9 dum
se in lacrimis humiliter affligit?
in corde per ascensum virtutū pro-
ficiat. **Q**ui tursus ait. **E**mittit fon-
tes in conuallib9? quia omps de-
us dona spiritualis gracie humili-
bus prestat. **P**otest quoq; per ves-
tibulum fidei intelligi. **I**psa quip-
pe est ante gradus et portā? quia
prius quidem ad fidem venimus
ut postmodum per spiritualiū do-
nozū gradus celestis vite aditum
intremus. **N**on enim virtutibus
venitur ad fidem. sed fide pertingi-
tur ad virtutes. **C**ornelius enim
centurio cuius elemosine ante bap-
tismum angelo teste laudate sunt.
non operibus venit ad fidem? sed
fide venit ad opera. **N**am et ei per
angelum dicitur. **O**rationes tue
et elemosine ascendent in conspec-
tu dei. **S**i enim deo vero et ante bap-
tismum non crederat? quem ora-
bat? **V**t quomō hunc omnipotens
deus exaudierat? si non ab ipso se
in bonis perfici petebat? **N**achbat i-
gitur creatorem omniū deum. sed
qz e9 omps filius incarnatus esset ig-
norabat. **N**eq; enim poterat bona a-
gē. nisi an credidisset. **D**icitū nāq;
ē. **H**uc fide impossibilis ē placē deo

Fidem ergo habuit cuius operationes et elemosine placere potuerunt bona autem actione promeruit ut deum perfecte cognosceret. et de unigenito eius incarnationis misterium crederet: quatenus ad sacramentum baptismatis perueniret. **P**er fidem ergo venit ad opera: sed pro opera est solidatus in fide. **V**estibulum itaque ante gradus est: quia qui prius crederat. ipse post virtutum gradibus ad portam aditum ascendit. **S**equitur. **E**t porta atrij interioris contra portam aquilonis et orientis. **H**oc loco contra non pro aduersitate ponitur. sed pro rectitudine. **I**ta enim porta atrij interioris posita monstrabatur: ut porta aquilonis et orientis recto ad eam aditum tenderet. **Q**uid est ergo quod porta interioris recto itinere posita contra portam orientis et aquilonis ostenditur: nisi hoc quod aperte datur intelligi. quia siue iudaeo et gentili populo. seu iustis et peccatoribus sed post peccata commissis. eque aditus regni celestis aperitur. **I**arga est enim misericordia creatoris nostri. **E**t porta interioris non solum portam orientis respicit. sed etiam aquilonis quia non solum hijs qui in innocencia permanent. sed etiam peccatoribus peccata sua penitendo dampnatis aperitur interioris atrij gaudia: ut ineffabilia misteria patrie celestis agnoscant: agnoscendo sitiant: sitiendo currant: curranda perueniant. **H**ec interni gaudij se-

creta cognoscat. qui dicebat. **S**icuti anima mea ad deum uiuam: quando veniam et parebo ante faciem dei. **P**redicator gentium ad hunc aditum regni celestis anhelabat cum diceret. **C**upio dissolui et cum christo esse. **H**ec exultationis occulte secreta cognoscat sponsa: que dicebat. **D**ilectus meus misit manum suam per foramen: et ueter meus intremuit ad tactum eius. **D**ilectus etenim manum per foramen mittit: quoniam uirtute sua domum nostrum animam per subtilem intellectum pulsat. **E**t ueter illius in tactu contremuit: quia infirmitas nostra per hoc quod celestis gaudij intellectum tangitur ipsa sua exultatione turbatur: et fit in mente pauor ac letitia: quia iam sentit quod de celestis gaudio diligit: et adhuc metuit ne plene non percipiat quod uix tenuiter sentit. **Q**uid igitur restat: nisi ut se ad perfectioris uite cursum dirigant. omnes qui illa gaudia patrie celestis agnoscunt. **U**nde et hic apte subiungitur. **E**t mensura est a porta usque ad portam centum cubitos. **C**entenarium numerum quia decies per denarium duatur. iam superius diximus esse perfectum. **I**taque qui aditum atrij interioris uiderit. profecto necesse est ut per uiam perfectionis currat: ut a porta inchoationis usque ad consummationis ingressum perueniat. **M**ensuratur ergo atrium interius quod a portis exterioribus usque ad portam interioris

tenditur centum cubitis? ut qui in
terate amando cepit. latitudinē per
fectionis habeat in mente? quatenus
in eo quē diligit hunc nec prospe
ra extollant nec aduersa coangus
tent. sed transitoria cuncta despi
cens. quo aduſq; ad gaudia secreta
perueniat. per atrium perfectionis
currat. Sunt enim multi qui iam
in septem gradibus aditum porte
exterioris intrauerūt: iuxta quen
dā superne dispensationis modū
per timorem dei humiles. per pie
tatis studium misericordes. per sci
entiam discreti. per mentis fortitu
dinem liberi. per consiliū cauti. per
intellectum prouidi. per sapienti
am maturi: sed adhuc quibusdā
necessitatibus obligati. huius mundi
curis inserviūt: et inde iam ex mag
na parte exauserunt animū. ubi
adhuc tenentur inuiti. Cumq; su
perimposita terrene occupationis
portant onera. minus se in precep
tis celestibus exercent: et dum an
helate medullitus ad eternam pa
triam non vacat. ipsa in eis sua a
liquo modo desideria languescunt
quia animo curis temporalibus pre
pediti. vera gaudia que cognoscūt
amare tantū non licet quātum libet
Hi plerūq; a iugo mundi colla mē
tis exauiūt: omnia deserūt. terre
ne cure pondera deponūt: atq; ut
ad celeste desiderium lacius animum
suum laxent. vitam remotam pe
tunt: et in ea patribus sanctis inten
ti sacris meditationibus de diti.

cotidiano se fletu afficiūt: et vetul
tate cordis igne amoris cor flant
atq; ad celeste gaudium accendēdo
se inuouant. Hi plerūq; in ipso su
o desiderio accensi exire iam de car
ne concupiscunt: atq; ad vitam pre
sentem redire post fletus nolunt:
sed tamen differuntur ut dilatis a
mor ex ipsa sua dilatione profici
at: et ardenti desiderio quasi quō
negatur accrescat. Sic in regione
gerasenorum qui liberatus a legione
demonū fuerat ire iam cum de civitate
volebat: sed tamen ei dicitur. Re
uertere in domū tuam: et narra quā
ta tibi fecerit dominus. Dic sponsa
in cantibus cantorum sanctis desi
derijs anxia loquitur dicens. In
laculo meo per noctes quesiui quē
diligit anima mea: quesiui illum
et non inueni. In laculo enim di
lectum querit: quādo in ipso suo o
cio et vacatione quā appetiit iam
videre animum dominū concupiscit:
iam ad eum exire desiderat: iam ca
tere presentis vite tenebris anhelat.
Ved querit illum et non inuenit: quia
quāuis magno amore desideret: ad
huc tamen ei non creditur videre quē
amat. Tales itaq; sanctorum men
tes quid aliud in hoc desiderio faci
unt: nisi quod iam a portis exteri
oribus per atrium interius ad por
tam arriūt? Quibus sepe euenit.
ut cum se viderint magno celestis
gratie munere percipit. iam se perfec
tos existimēt: et obediētes putēt
sed quia nullus est qui dura precipiat

patientes esse se credant s̄ quia ne
mo eos per contumelias ⁊ ad uer
sitates pulsat: ⁊ plerūq; cōtingit
ut spūale ministrū vel inuiti susci
pianz: atq; ad gubernationem fi
deliū ducantur. Qui cum mag
nis tribulationib⁹ fuerint hinc in
de pulsati turbati mente sese imper
fectos inueniūt: qui non pulsati p
fectos se esse crediderūt. Quia ex
te agitur ut se ad semetipsos tolli
gant ⁊ apud se trati obprobriū
sue infirmitatis erubescant: atq;
ex ipā sua confusione roborati con
tra aduersa patientiā opponant:
⁊ ex tribulatione proficiant q̄ pri
us in otio ex ipā sua securitate tor
pebat: ⁊ ueraciter tales esse inopi
unt: quales se esse prius inaniter
putauerūt. **Hij itaq;** cū a portis
exterioribus usq; ad interiorē por
tam per boni studij atrii difficiuntur.
hoc ipsū in eis atrii centū cu
bitis mensuratur: quia dilatione
⁊ exercitio in scā cotidie persācōe
proficiūt. Per cotidiana enim de
sideria in mente p̄s̄ia: quasi centū
est cubitis inter⁹ atrii mensurari.
Adit igitur a portis usq; ad por
tam centū sūt cubiti: ut quasi que
dam mora eundi sit ipā dilatio ui
uendi: per quā cotidie i virtutib⁹
erescitur: ut ad interiorē aditū per
fectius perueniatur. **Dequitur** ⁊
duxit me ad viam australem: ⁊
ecce porta q̄ respicebat ad austrū
Et mensus est frōtem eius ⁊ vesti
bulū eius iuxta mensuras superio

res: ⁊ fenestras ei⁹ ⁊ vestibula in
arauit: sic fenestras octās. **Quin**
q̄ginta cubitorū lōgitudinē et lati
tudinē viginti q̄q; cubitorū: et in
gradib⁹ septē ascendebatur ad eā
et vestibulū ante fores eius. **Cūc**
ta hec in orientē ⁊ aquilonis por
ta iam dicta sunt: ⁊ congruū non
est ut ea q̄ semel ac sc̄do exponen
tes dixim⁹. sepius replicem⁹. **No**
tandū tamē nobis est. quia in spi
rituali edificio alter aditus ad ori
entē. ali⁹ ad aquilonē. atq; ali⁹
ad austrū patet. **Dicit** enim aq̄i
lonis frigoze peccatores. ita per
australem viam fruentes spiritu
designantur: qui calore sancti spi
ritus accensi velut in meridiana lu
ce virtutib⁹ exarscūt. **Patet** ita
q; porta ad orientē: ut hij qui sa
cramenta fidei bene inchoauerunt
⁊ in nulla postmodū viciorū p̄fun
ditate dimerſi sūt ad gaudia secre
ta perueniant. **Patet** porta ad a
quilonem: ut hij qui post inchoa
onē caloris ⁊ luminis in peccato
rum suoz frigoze ⁊ obscuritate de
lapsi sunt. per compūcionē penite
tic ad veniam redeant: ⁊ q̄ sit inf
ne retributiois vera leticia cognos
cant. **Patet** porta ad meridiem
ut hij qui post acceptē lucis inchoa
sanctis desiderijs in vitutib⁹ ser
uent: spūali intell̄cū cotidie inter
ni gaudij misteria p̄netret. **Inter**
hec autē q̄ri potest: cū quatuor h⁹
mūdi partes sint. cur in hoc edifica
o hec exteriores non quatuor sed

tres porte esse memorantur. **Q**uod
recte querendum fuerat: si propheta
non spirituale sed corporale edificium
vidisset. **S**ancta enim ecclesia id
est spirituale edificium ut ad secreta
gaudia pertingat. tres solummodo
portas habet: videlicet fidei spem
atque caritatem: unam ad orientem
aliam ad aquilonem tertiam ad me-
ridiem. **P**orta quippe in oriente est
fides: quia per ipsam lux vera nas-
citur in mente. **P**orta ad aquilo-
nem spes: quia unusquisque in pec-
cato positus si de venia desperaue-
rit. fuditus perit. **U**nde necesse est
ut qui sua iniquitate extinctus est
per spem misericordie reuiuiscat. **P**orta
ad meridiem est caritas: quia igne
amoris ardet. **I**n meridiana
eterim parte sol in altum duatur.
quia per caritatem lumen fidei in
dei et proximi dilectione subleua-
tur. **T**ertius igitur portis ad in-
terius atrium tenditur: quia per fi-
dem spem atque caritatem ad gau-
dia secreta peruenitur. **A**lia quoque
questio oritur: an porta atrij inte-
rioris posita contra portam orien-
tis et aquilonis dicatur: et an ad aus-
tralem portam pateat taceatur.
Sed quia per orientem inchoan-
tes. per aquilonem lapsos diximus
designari: dignum fuit ut vel de in-
choantibus quibus adhuc sol in te-
pore est. uel etiam de lapsis sed per
conuersionem redeuntibus aperte
diceretur. quod eis porta atrij interio-
ris pateat: quatinus ex ipsis nos

certos faceret. de quibus dubitari
potuerat. **H**oc autem de porta aus-
traali dicendum non erat: quia eos ad
gaudia interna pertingere qui ser-
uore spiritus in virtutibus perma-
nent nullus ignorat. **V**sus quippe
est sacri eloquii. ea de quibus du-
bitari potuerat aperte dicere et ea
que constant tacere: sicut per psal-
mistam dicitur. **T**eritauerunt moy-
sen in castris: et aaro sanctum do-
mini. **A**aron quippe exigente po-
pulo peccatum fecerat: et recte poterat
de eius vita dubitari. **M**oyses er-
go sanctus non dicitur. quia sanc-
tus esse ab omnibus scitur: et aa-
ron sanctum nominat: ut nobis
de vita illius dubietatem tollat.
Sequitur. **E**t celate palme erant.
una hinc et altera inde in fronte e-
ius. **Q**uid est hoc quod prius in fron-
tibus pictura palmarum: nunc autem
celate palme in fronte esse memora-
tur? **I**n celatura quippe lapidum ex-
teriora opera esse videtur. **S**ed si-
cut superius iam diximus pictura pal-
marum est ostensio signorum: nunc ve-
ro celatura palmarum dicitur: ut bo-
norum operum demonstratio designet.
Ipsis enim sumus predicatoribus
dicitur. **V**ideant opera vestra bo-
na: et glorificent patrem vestrum
qui in celis est. **Q**ui igitur in vita
sua impressa esse sancta opera de-
monstrant palmas in fronte cela-
tas habent: quia quanta illos in
posterum victoria sequatur. iam nunc
in sanctis suis operibus ostendat

Nel certe quia fidem per orientis
spem per aquilonis. caritate vero
per australem portam diximus de
signari. Notandum nobis est. quia
in orientis porta pictura palmarum
in aquilone vero et meridie celata
esse perhibetur: quia contingit
sepe ut hi qui adhuc inchoantes
sunt. necdum se in opibus solidis ac
magnis exercent: hi vero qui
post iniquitates ad virtutes redeunt
plenius ut culpas suas ante omni
potentem dei oculos tergere valeant
in magnis operibus exercentur: et
qui iam feruore spiritus sancti acibus in
arte sancti virtutibus excreuerunt. quasi
meridies in sanctis acibus sunt.
In orientis ergo porta pictura est
in aquilonis vero et in meridie ce
latura: quia signum victoriae quod
inchoantibus ostenditur: hoc in re
uertentibus atque feruentibus iam
solidius et robustius tenetur. **N**o
tandum quoque magnopere est: quod di
citur hinc et inde. Omnes enim qui
ad vite aditum tendimus: et ex dex
tro et ex sinistro latere habere pal
mam debemus. **Q**ui enim hinc et in
de dicitur: latus utriusque signatur.
Adextro igitur palmam habet is
quem prospera non extollunt: a si
nistro palmam habet is quem aduer
sa non detraunt. Quasi ex utraque
parte portabat paulus palmam cum
diceret **P**er arma iustitiae a dextera
et a sinistra: per gloriam et igno
bilitatem: per infamiam et bonam fa
mam. ut seductores et veraces. **N**on

hunc aduersa fragiliat: non pro
pera in mentis tumorem subleua
bat. **H**inc inde ergo gestabat pal
mam qui et in aduersitate fortis. et
in prosperitate humilis permane
bat. **Q**uis quis enim de prosperitate
extollitur habere in parte dextera
palmam ne sciat: quisquis in aduersi
tate fragitur portare palmam a si
nistro latere ignoscit. **U**t ergo hinc
et inde palma gestetur in seculo. ad
esse semper nostris mentibus debet et
in aduersis fiducia et in prosperis
timor: ne aut aduersa in despera
tione pertrahat: aut prospera ani
mum in sui fiducia extollant. **H**inc
est quod isdem egregius predicator di
cebat. **S**cio et humiliari scio et ha
bundare: ubique et in omnibus insitu
tus sum: et satiari et esurire. et habunda
re et penuriam pati. **O**mnia possu
m in eo qui me confortat. **N**unquam na
mque ars est aliqua humiliari et ha
bundare. satiari et esurire. habun
dare et penuriam pati: ut per mag
no se ista scire tantus predicator in
sinuet. **A**rs omnino et mira disci
pline scientia: que toto nobis cor
dis est animu discenda. **Q**ue enim
penuria sua non fragit. a gratia
actione non retrahit. in terrena tempo
ralium desiderium non accendit: scit
humiliari. **H**oc enim loco aposto
lus humiliari dicit penuriam propter
statum extraneo subiicit. **S**cio et ha
bundare. **Q**ui enim acceptis rebus
non extollitur. qui ees ad usum va
ne glorie non intorquet. qui solus

non possidet quod accepit. s; hoc
cū indigentibus misericorditer di
uidit: sat habūdare. Qui accepit
alimentū non ad ingurgitatioem
ventris vtitur. sed ad reparatioem
virtutū. nec plus carni tribuit. q̄
necessitas petit: scit satiare. Qui
alimentoꝝ inopiā sine murmura
tione toleat. nec pro necessitate
vici⁹ agit aliquid vnde anima pec
cati laqueū incurrat: scit esurire.
Quē q̄ nec habūdantia in supbia e
leuat. nec in nāitate cupiditas ir
ritat. nouit habūdare. nouit penuri
am pati. Qui cū statū subteret oīa
possū: ne elatiois esse vba credere
m⁹ adiūxit in quo. In eo qui me q̄
fortat. Ecce in altum ramus pro
dit: sed quia in radice se tenuit.
in vindictate permansit. In altum
enim surgens atresceret: si se a ra
dice diuisisset. Tibi enim nil tribu
it: qui omnia se posse non in se sed
in eo qui se q̄fortat fatetur. Hinc
et inde ergo predicator egregius
palma habet: quē nec habūdanti
a in superbiam. nec inopia ad aua
ritiam pertrahit. Discamus itaq;
frēs nō solū in prosperis: sed in ad
uersis quoq; grās agere. Pater e
nim nobis ex pietate sua fact⁹ est
gditor noster: nos adoptiuos fili
os ad hereditatē regni celestis nu
tū: et non solū donis reficit: sed e
tiam flagellis erudit. Discamus
igitur habūdare: ut cūcū q̄ ab eo
accepim⁹ cum indigentib⁹ parcia
mur: ut mentē habūdantia nō ele

uet? ne forte. Ille gaudet. et cūcū hē
at est sibi qd̄ d̄ est alteri: et nō iam
vōi bono s; p̄o letetur. A priuata
gaudio veritas ad omnes discipu
los reuocat: cū eos de predicatio
ne redeūtes. et de subiectioe d̄ mo
nū le tantes admonet dicens. No
lite gaudere super hoc: sed potius
gaudete et exultate. quia ne mina
vestra scripta sunt in celo. Non e
nim omnes electi demonia eiūit.
sed tamen electōꝝ omnīū nomina
celo tenentur ascripta. Admonen
tur ergo discipuli priuatā leticiam
deponere. de omni aīe et perpe
tua felicitate gaudere. Quisquis
itaq; in eo gaudet quod alter nō
habet: ex ipā sua habūdantia de
terior factus. gaudiū priuatū ha
bet. Contra hui⁹ nos appetitum
habūdantie iohannes an. noet di
cens. Nolite diligere mūdū: ne
q; ea q̄ in mūdo sūt. Qui q̄e hoc
dicat mox rationē subdidit dicens.
Si quis diligit mūdū: non est ca
ritas partē in eo. Nemo enim po
test duobz dñis seruire quia nō va
let sūnt trāsitoria et eterna dilige
re. Si enim eternitatē diu. gim⁹:
cūcū tpalia in vsu nō in affaū pos
sidem⁹. Qui eandē rōē p̄tin⁹ sub
dit dicens. Quia oī qd̄ in mūdo est
caripiscētia carnis ē. et caripiscētia
oculōꝝ. et supbia vite. Ideo enim
hē aliquid hōmēs et ultra q̄ nāe
est concupiscūt. ut habēdo se perbi
ant: et quia hoc alius non habet
se in cogitationibus extollunt.

Quisquis itaq; talis est: adhuc
ad portandā habūdantiā doct9 nō
est. **S**epe at̄ quod auaricia ex ap
petitu gerit necessitatem putat: et
cū minora sufficiant. dolet maiora
desse: atq; incautus anim9 quā
dā quasi necessitate patitur quā pa
tie: et cum nimia sint q̄ desiderat:
suam sibi aliquo modo auariciam
expulsat. **H**abūdantiā itaq; superbi
e viana est: quā siquē etiam cupidi
tas intercipit. hanc ut ita dixerim
quasi peregrina cupiditas inuasit.
Si igitur habūdandi artem scire
volum9: necesse est ut non solum
ea q̄ viana sunt. sed ea etiam que
de lōginquo veniūt vicia fugiam9.
Discamus igitur penuriā pati: ne
ea q̄ non habemus. habere etiam
cū culpa requiramus: ne felices pu
tem9 quos reb9 onustos cernim9.
Primū valde sunt ea. q̄ sibi quasi
in sūptus vite pntis pparāt. **M**ul
ta portant sed in via breui. **M**ag
na est nob̄ in hoc itinere socia pau
peritas q̄ animū nō angustat. **C**ū
deest terrena substantia de qua rē
no iudicia tōnes ponam9. libentius
ad patriam tendim9: quia quasi
in via pondere caremus. **D**iscam9
saciari: ne in sumendis alimentis
corporeis. gule magis q̄ necessitati
seruiam9. **P**lus enim cōcupiscenti
a q̄ necessitas petie: et sepe dū car
nis inopie satisfacere curam9. vo
luptas subrept: modū refecionis
excedit. **U**nde fit ut culpa trāse at
ad culpā: quia plerūq; inde alia

carnis temptatio nascitur: dū car
ni imoderatus in refecione seruiē
Ex peccato etenim primū hominis
infirmante natura in hoc mūdo cū
nostris temptacionib9 nascimur:
et caro nobis aliquē adiutrix est in
bono opere: aliquē autē seductrix in
malum. **S**i igitur ei plus q̄ de
bemus tribuimus. hostem nutri
m9: et si necessitati eius que de be
m9 non reddimus auem necam9.
Sacianda itaq; est caro: si d ad
h̄ usq; ut in bono nob̄ ope famulari
sufficiat. **N**am quisquis ei tantū
tribuit ut supbiat: saciari penit9
ignorat. **A**rs itaq; magna est sa
ciari: ne vnusquisq; per sacietatem
carnis ad iniquitatem prorūpat
turpitudinis. **D**iscamus esurire:
ut nobis propter habūdantiā se
quentē nostra hic inopia placeat:
nec nos ventris necessitas ad cul
pam trahat. ne peccatum menti ip
sa indigentia suggerat. et dū caro
fame affiatur. ad cupiditatem a
nim9 irretetur: et querat cū culpa
prouide re vnde carni valeat in ne
cessitate satisfacere. ne cor in indig
natione psiliat. et linguā in mur
murationis amaritudinē accendat.
Qui igitur in carnis sue iopia se
hinc inde arcūspiat. atq; a pecca
ti laqueo custodit: nouit esurire.
Nos itaq; fratres carissimi itam
atq; auariciam in adu. r. s. i. t. c. fu
gientes elatioem et immoderata
gaudia in prosperitate et d. i. man
tes: qz per fidē. spem atq; caritatis

interioris vite atrium tribus portis
intrare concupiscimus: palmas hinc
et inde teneamus. **I**bet adhuc al-
terum autem celestis patrie ad men-
tem reducere: et qualiter hinc inde
palmam teneat demonstrare. **H**uius
etenim iob cum esset viris orientali-
bus dicitur. et prospera cuncta super-
petere. filii pollerere. familia cresce-
ret. greges exuberarent. In tanto
omnipotentis dei timore persisteret.
ut inter custodiam discipline. in-
acta iusticie. inter multa humilita-
tis obsequia. misericordie operibus
intentus. sacrificijs offerendis de-
ditus. holocausta domino pro sin-
gulis filijs immolaret: ne quis eo-
rum saltem in corde peccasset. **V**en-
semus ergo quanta ei erat custodi-
a boni operis: qui in filijs suis ex-
piabat sacrificijs culpas cordis.
Hed quod iustus esset in prosperita-
te iam innotuerat. **V**alde autem
ignotum erat: si perseverare iustus et
inter flagella potuisset. **T**angen-
dus ergo erat verberare: ut vir ille
sanctus in prosperis interrogare-
tur adversis: et qui notus erat om-
nipotenti domino: notus nobis per
flagella fieret: et sibi in seipso. **D**ispo-
nente itaque domino consumpti sunt
greges. interfecti custodes: eversa
domus. extincti filii: percussa caro
a planta pedis usque ad verticem: re-
mansit vix involumis que verbo-
rum iaculis vulnera auget. **H**ed
hanc vir sanctus in temptatione.
sanus in vulnere prudenter docet

eique respondit dicens **S**i bona sus-
cepimus de manu domini: mala
cur non sustineamus? **A**mici quoque
qui ad consolandum veniunt. ad con-
tumelias erumpunt. et in dolore vul-
nerum addunt adhuc vulnera verbo-
rum. **I**mmisericordie dicunt. **T**ropti-
tem nominant. violentum de muna-
ant: oppressorem pauperum faten-
tur. **Q**uid igitur miles dei faceret
inter dolentia vulnera et amara
verba de pressus? **E**cce flagella
dei. et verba hominum simul afflicti
animam ad desperationem premunt.
Hed virtute spiritus plenus car-
nis vulneribus iacens. mentis ro-
bore stans: contra desperationis
impulsus reduxit ad memoriam
bona que egerat. **Q**uia misericors
fuerat dicens. **O**culus fui cecus: et
pes claudus. **E**t rursum. **P**ater e-
ram pauperum. **Q**uia et discipline
custos et benignus. dicens. **C**um
quod sederem quasi rex arcum spectan-
te exercitu: etiam tamen merenti-
um consolator. **Q**uia humilis fue-
rat. dicens. **S**i contepsi subite iu-
diciam cum seruo meo et ancilla me-
a: cum disceptaret adversum me.
Quia hospitalis fuerit fateatur.
Si desperi preterierunt: eo quod non ha-
buerit indumentum. **Q**uia largus
in donis dicit. **S**i non benedixerunt
in latera eius: et de vellere ovium
meorum calefactus est. **Q**uia violentus
non fuerit testatur dicens. **V**i-
leuavi super pupillum manum meam.
cum viderem me in porta superiorem

Quia de infamia periculo nunquam ex
ultauerit dicit. Si gaudius suum ad
tunam eius qui me oderat. Cui
a patris fuerit. et etiam suorum ma
liam equanimiter pertulerit dixit
Si non dixerunt viri tabernaculi
mei: quis det de carnibus eius ut
saturemur? Quid est ergo quod vir
sanctus tot suas virtutes inter fla
gella enumerat? Quid est quod ore
suo opera quae fecerat laudat? nisi quia
inter vulnera et verba quae hunc ad
desperationem trahere poterant.
ad spem animi reformat? Et qui
in prosperitate humilis fuit: reuo
catis bonis suis ad memoriam. in
fractis in aduersitate permansit. Cuius
enim animi inter tot flagella illa
verba ad desperationem non impel
lerent? nisi sibi ad memoriam bona
quae fecerat reuocasset? Vidit igitur
sanctus vir mentem suam auditis
tot malis ad desperationem con
tuit: et mirabiliter studuit in spe
certa ex bonis suis actibus solidari.
Sic sic impletur quod scriptum est.
In die bonorum ne imemor sis ma
lorum: et in die malorum ne imemor
sis bonorum. Si enim cum bona habe
mus malorum remiscimus quae aut iam
passi sumus. et adhuc pati possumus? et
accepta bona mentem non eleuant
quia eorum gaudium timor memorie
malorum premittit. Et si cum mala ha
bemus bonorum remiscimus quae aut
iam accepimus. aut adhuc nos pos
se accipere speramus? malorum pondus
animi in desperationem non depre

mit: quia hunc ad spem memoria
bonorum leuat. Si itaque fratres car
issimi. et per precepta dominica et per
sanctorum exempla gradimur. ut
nos nec prosperitas eleuet. nec ad
uersitas frangat: habere nos ante
omnipotentis dei oculos palmas
hinc inde monstramus. Ietemur
igitur in eius adiutorio. qui in su
is nobis sequacibus omnia quae prece
pit ostendit omnipotens redemptor
noster: qui uiuit et regnat cum pa
tre in unitate spiritus sancti deus: per
omnia secula seculorum Amen.

Explicit omelia septima. Incipit
omelia octaua.

Dropheticis uerba quae lau
dante domino hodie tanta
ti vestre loquenda sunt
lectione magis indigent
quam expositione. Ea enim in tribus
partibus interioribus replicantur: quae
secundo iam vel tertio de exterioribus
dicta sunt. pauca uero in eorum descrip
tione permutantur. Unde necesse
est ea nos quae iam dicta sunt legen
do transcurrere: ut quae necdum dicta
sunt licentius possimus enotare.
Itaque nunc dicitur. Et porta atrij
interioris in uia australi. Et men
sus est a porta usque ad portam in uia
australi centum cubitos. Et intro
duxit me in atrium interius ad por
tam australem: et mensus est por
tam iuxta mensuras superiores. et
ethalamum eius. frontem eius et vesti
bulum eius huiusmodi mensuris: et fe
nestras eius. vestibulum eius in circuitu

quingenta cubitos longitudi-
nis ⁊ latitudinis viginti quinque cu-
bitos ⁊ vestibulum pergitum.
Cuncta hec superius dicta atque ex-
posita esse meministis ⁊ necdum ve-
ro dictum est quod de eodem vesti-
bulo subditur. Longitudinem vi-
ginti quinque cubitorum et latitudi-
nem quinque cubitorum ⁊ vestibulum
eius ad atrium exterius ⁊ atque ite-
rum hoc quod iam superius dic-
tum fuerat replicatur cum dicitur
Et palmas eius in fronte. **E**t sta-
tim quod adhuc dictum non fue-
rat subditur. **E**t octo gradus e-
rant quibus ascendebatur per eam.
Hoc quoque quod de australi por-
ta scriptum est. de orientali quo-
que porta in eodem ordine narra-
tum nam prout subinfertur **E**t intro-
duxit me in atrium interius per portam
orientalem ⁊ mensus est portam se-
cundum mensuras superiores ⁊ tha-
lamum eius ⁊ frontem eius et vesti-
bula eius sicut supra ⁊ fenestras
eius ⁊ vestibula eius in arcibus. lon-
gitudine quinquaginta cubitorum ⁊
latitudine xx. ⁊ quinque cubitorum. ⁊
vestibulum eius id est atrij exte-
rioris ⁊ palme relate in fronte eius
hinc et inde ⁊ in octo gradus ascen-
sus eius. **E**a quoque que de porta aus-
trali et orientali dicta sunt ⁊ in eis-
dem vobis. etiam de porta que ad
aquilonem respicit replicatur. **N**am
subditur. **E**t introduxit me ad por-
tam que respiciebat ad aquilonem
⁊ mensus est secundum mensuras su-

periores ⁊ thalamum eius ⁊ frontem
eius et vestibulum eius et fenestras
eius per arcum longitudinem quin-
quaginta cubitorum. latitudinem vi-
ginti quinque cubitorum ⁊ vestibulum
eius respiciebat in atrium interius
⁊ celatura palmarum in fronte illius
hinc et inde ⁊ in octo gradus as-
census eius. **Q**uid itaque interiori
atrio quid thalamo quid frontibus
quid vestibulo. quid fenestris quid
longitudine ⁊ latitudine. quid pal-
marum celatura signetur. late iam
superius diximus ⁊ nec oportet ut
in eisdem iterum. sed in hijs solu-
modo que necdum dicta sunt occupa-
mur. **N**unc ergo querendum nobis
est. que iste tres porte interioris
sint ⁊ vel quid est que eandem por-
tam vestibula viginti quinque cubi-
tis longitudine. ⁊ quinque cubitis
latitudine metiuntur ⁊ vel cur ad
eas non septem sicut de portis ex-
terioribus dictum fuerat ⁊ sed octo
gradibus ascenditur. **P**orta enim
atrij interioris que superius dicta
est. de hijs tribus portis interiori-
bus non est ⁊ quia illa contra orien-
tis et aquilonis portam respicit
dicitur. iste autem singule interius
ad austrum vel orientem ⁊ aquilo-
nem posite esse memorantur. **U**n-
de recte per illam aditus interior
designatur. qui sicut precedentem
locutione iam dictum est vel in
de et gentilitati. vel inchoanti-
bus atque in bono perscrutanti-
bus vel a bono cadentibus.

sed p⁹ culpas per penitentiam sur-
gentibus patet. **N**unc aut postq⁹
singule in oriente ⁊ aq⁹lone ⁊ aus-
tro porte descripte sunt: cū interio-
re ⁊ atrij tursū porte singule in aus-
tro ⁊ oriente atq; aq⁹lone descri-
buntur. aspirante deo magna intē-
tione opus est sinū tante profūdi-
tatis indagare. **H**i enim portarū
nomine sanctos predicatores acci-
pimus: sciendū nobis est. quia v-
na est ecclia in predicatorib9 testa-
menti veteris ac noui. **P**orte autē
septē vel octo gradus habent: qui
a sancti spūs septiformē gratiam
concorditer pdicant: octauū vero
graduū annūciant retributionis et-
ne. **V**nde scriptū est. **D**a partes
septē necnō ⁊ octo. **Q**uid itaq; di-
cere possum9 exteriores portas ni-
si antiquos patres fuisse qui per p-
cepta legē nouerant opera populi
magē q̄ corda custodire: ut interio-
res portas pdicatores sancte ecclie
debeamus accipere. qui spūalibus
monit9 discipuloꝝ suoꝝ corda cus-
todit: ne malis q̄ non faciūt vel
in cogitationib9 delectentur. **P**er
illas enim septē gradibus ascendi
diatur. istaū vero octo graduū as-
ensus esse perhibetur: qz ⁊ in ve-
neratione legē dies septim9 fuit
⁊ in nouo testamento octauus di-
es in sacramento est. is videlicet
qui dominicus appellatur: qui ter-
tius a passione. sed octauus a con-
ditione est. quia et septimū sequit^r
Rinucro portarū nomine solos in

telligim9 sanctos apostolos de sig-
nari: qui videlicet p̄mi nobis sūt
sancte ecclesie predicatores: ⁊ si-
dem nos spem atq; caritate sumo
pere tenere docuerūt. **I**psi itaq; no-
bis in hijs virtutib9 porte sunt:
q̄ nos p̄ easdē virtutes ad interiorē
intellectū eterne sapientie pducūt
Hed si ipsi exteriores porte sunt.
quos accipim9 interiores? **H**i ve-
ro ipsi interiores sunt. quos intelli-
gimus exteriores? **Q**ua in re itel-
ligi vtiliter p̄t: qz ipsi nob ⁊ exte-
riores simul ⁊ interiores porte sūt
Cū enim adhuc inchoantib9 non
alta ⁊ mystica s; quedā que capi p̄
ualent pdicant. porte exteriores
sunt: cū vero perfectis profunda ⁊
mystica loquūtur porte interiores
Videamus qualitē porta exterior
pateat. **N**ō potui vobis loqui q̄si
spūalib9. sed quasi carnalib9: t̄p̄
paruulis in xpō lac vobis potū de-
di non e seam **V**ideam9 qualiter
porta interior pateat. **S**apientia
loquimur inter perfectos. **V**idea-
mus verū ipā eadē sit porta interi-
or ⁊ exterior. **S**apientib9 ⁊ insipi-
entib9 debitor sū. **Q**ui tursū dicit
Hic me mente excedimus deo: sine
sobriū sumus vobis. **I**n hoc enim
quod contēplando ⁊ loquendo sa-
pientib9 mēte excedit. porta inte-
rior est: in hoc vero quod paruulus
sobriū se in pdicatione temperat.
⁊ quāta ebrietate spūs infūdatur
in mente. cum pdicat nō ostendit
exteriorē portā se esse manifestat.

Ipsi itaq; et exteriores porte nob
sunt et interiores: qui nos et in pri
mo aditu fidei spei ac caritatis in
stituunt: et cum iam proficientibus reg
ni celestis mysteria predicant. per
subtiliorem intellectum nos ad in
teriora perduant. Unde et per sep
tem gradus prius ascensus earum
describitur: et postmodum per octo.
Per octauum enim gradum illius
vite mysteria signantur. quam in
secretis suis perfecte intelligunt qui
iam cuncta temporalia mente trans
cendere nouerunt: qui presentem
vitam que septem dierum circulo
voluitur plene despiciunt: qui de
ultima contemplatione pascuntur.
Habent igitur porte spiritualis e
dificij septem gradus: quia timo
rem domini. pietatem et scientiam.
fortitudinem et consilium. intellectum
et sapientiam suis auditoribus pre
dicant. **H**ec cum iam omnia dimic
ti percipiunt. cum nichil in hoc mundo
diligere amonent. nihil per affectum
teneri. cum contemplationi celestis
patrie intendi. atque in eius sua
dent mysterijs delectari octauum
gradum addunt et ad interiora tra
iunt. **I**ste gradus docente veri
tate auidam ostensus est cui cum
legis precepta dicerentur respon
dit. **H**ec omnia custodiam a iuuen
tute mea. **Q**uasi enim iam in sep
tem gradibus stabat. cum a iuuentute
sua omnia custodisse se diceret. **H**ec
ei mox dicitur. **A**d huc unum tibi de
est. **S**i vis perfectus esse vade ven